
 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2369 del 29/10/2014 

 

SERVIZIO TUTELA AMBIENTALE 

 

 
DETERMINAZIONE 

 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL LOTTO A  DEL PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO 
DELL'ECOCENTRO DI VIA NUOVA DI CORVA. 

 
N. det. 2014/0804/31 

 
N. cron. 2369, in data 29/10/2014 

 
 

 
IL RESPONSABILE 

 

Premesso che: 
- la normativa vigente in materia di rifiuti specifica all’articolo 179, comma 5 del decreto legislativo 

152/2006 e successive modificazioni ed integrazioni che le pubbliche amministrazioni, 
nell’esercizio delle specifiche competenze, perseguono iniziative dirette a favorire il rispetto della 

gerarchia del trattamento dei rifiuti (prevenzione, riutilizzo, riciclaggio, recupero di energia, 
smaltimento in discarica); 

- l’amministrazione comunale ha tra i propri obiettivi di mandato quello di prevenire la produzione 
dei rifiuti promuovendo comportamenti virtuosi che contribuiscano a limitare l’immissione di scarti 

nella filiera; 
 
Rilevato che: 
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 33 del 08 luglio 2013 avente ad oggetto 

“Approvazione del bilancio di previsione annuale 2013 e pluriennale 2013-2015, della relazione 
previsionale e programmatica 2013-2015 è stato altresì approvato il programma dei lavori pubblici 
annuale 2013 e triennale 2013-2015” al cui interno era prevista la realizzazione della 
razionalizzazione dell’ecocentro per un importo di € 50.000,00 il cui CUP era B54E13000250003; 

- il programma triennale delle opere pubbliche relativo al 2014-2016, approvato con deliberazione 
del Consiglio comunale n. 12 dell’11 marzo 2014, prevede la realizzazione dell’opera n. 96.13 
“Razionalizzazione Ecocentro”, per complessivi € 106.000,00 (€ 90.000,00 capitolo 6153006) di 
cui € 16.000,00 finanziati con contributo provinciale (€ 16.000,00 capitolo 6153011) 
compatibilmente con il rispetto del patto di stabilità avente CUP B54E13000250003; 

- la delibera della Giunta comunale n. 84 del 30 aprile 2014 avente ad oggetto il Piano esecutivo di 
gestione 2014 - Articolo 169 del decreto legislativo n. 267/2000 (testo unico sull'ordinamento degli 
enti locali) e il piano della prestazione (performance) art. 6, comma 2, lettera a), della L.R. 16/2010 
prevede la realizzazione dell’opera in questione; 

- ai sensi del Regolamento per la disciplina dei criteri di riparto di contributi in materia di raccolta dei 
rifiuti urbani (legge regionale n. 30/87 articolo 32), approvato con deliberazione del Consiglio 
provinciale n. 45 del 26 novembre 2008 e modificato con deliberazione del Consiglio provinciale n. 
36 del 17 dicembre 2012, il Comune di Pordenone, con nota assunta al protocollo n. 23147/P del 
29 marzo 2013, ha presentato domanda di contributo per la razionalizzazione e l’ampliamento del 

centro di raccolta di via Nuova di Corva, e che la Provincia di Pordenone, con determinazione 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2369 del 29/10/2014 

dirigenziale n. 1828 del 9 luglio 2013, ha ammesso alla fruizione dei contributi per l’ importo di € 

16.000,00; 
- per traguardare gli obiettivi contenuti nel programma politico amministrativo l’Amministrazione 

Comunale ha incaricato gli uffici di redigere un progetto finalizzato alla razionalizzazione, 
ampliamento ed adeguamento della funzionalità dell’area dell’eco-centro di via Nuova di Corva 
(sita all’incrocio di via Segaluzza con via Santorini); 

- con determina dirigenziale n. 2014/0804/15 n. cron. 1548 è stato nominato il RUP e il gruppo di 
lavoro dell’opera in questione; 

- a tal fine è stato approvato dalla Giunta con deliberazione n. 147/2014 del 01.08.2014 il progetto 
complessivo definitivo-esecutivo dell’eco-centro di Via Nuova di Corva con il seguente quadro 

economico: 
 

A - LAVORI 

Importo opere edili - stradali       € 48.405,97 

Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso    €   1.497,09   €  49.903,06 

Importo manufatti metallici - finiture su manufatti vari   € 20.078,81 

Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso    €      620,99   €  20.699,80 

Importo sistemazioni agrarie e forestali     € 18.415,97 

Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso    €      569,57   €  18.985,54 

Sommano A)           €  89.588,40 

B- SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

IVA 10% di A1)        €  4.990,31 

IVA 10% di A3)        €  2.069,98 

IVA 10% di A4)        €  1.898,55 

Incentivi alla progettazione (art. 92 co 4 D.Lgs. 163/2006) su A)  €  1.791,77 

Accordi bonari 3%         €   2.687,65 

Imprevisti circa il 3%         €   2.973,34 

Sommano B)          €   16.411,60 

Totale A) + B)           € 106.000,00 

 
- per dare attuazione all’intervento con tempestività, nel rispetto del patto di stabilità e nel rispetto 

delle procedure amministrative relative alla tipologia dell’opera , si è spacchettato il progetto in due 
lotti lotto A e lotto B con i quali si dà piena attuazione al progetto così come configurato nella sua 
complessità ed approvato con deliberazione giuntale; 

 
Dato atto che il progetto, redatto dal personale del Settore IV Gestione territorio, infrastrutture, 
Ambiente, di cui al lotto A è composto dai seguenti elaborati: 

- Elaborato A - Relazione e Quadro Economico; 
- Elaborato B - Computo Metrico Estimativo; 
- Elaborato C - Elenco Prezzi Unitari; 
- Elaborato D - Quaderno d’Oneri e Condizioni “Opere edili e stradali”; 
- Elaborato E - Quaderno d’Oneri e Condizioni “Manufatti metallici e finiture su manufatti vari”; 
- Elaborato F - Quaderno d’Oneri e Condizioni “Sistemazioni agrarie e forestali”; 

- TAV. 1;  
- TAV. 2;  
- TAV. 3; 
 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2369 del 29/10/2014 

Vista la relazione tecnico illustrativa facente parte degli elaborati progettuali, dalla quale si evince, in 
particolare che: 
“L’ecocentro riveste un ruolo fondamentale nel sistema di gestione dei rifiuti urbani e dello 

spazzamento stradale: esso rappresenta la stazione intermedia nella fase di raccolta e conferimento 
dei rifiuti e il punto di conferimento esclusivo per quelle tipologie di rifiuti che per loro natura e 
dimensioni non possono essere conferite dai cittadini presso la sede stradale in contenitori dedicati o 
con il sistema porta a porta. Una volta intercettati i materiali presso l’ecocentro, questi vengono tenuti 

in deposito per classi omogenee e raggruppati mediante eventuali operazioni elementari di cernita che 
ne consentono: 
• una maggiore trattabilità (prevenendone danneggiamenti/deterioramenti o altro); 
• l’ottimizzazione nelle fasi di trasporto agli impianti di trattamento e alle piattaforme di recupero. 
L’eco-centro contribuisce, così, al raggiungimento degli obiettivi in termini di raccolta differenziata. 
L’attuale eco-centro presenta alcune criticità, in primo luogo perché è sottodimensionato per le 
esigenze della città di Pordenone. E’, inoltre, oggetto di ripetuti atti di vandalismo e furti. Con una 

razionalizzazione degli spazi e una diversa disposizione dei contenitori dei rifiuti potrebbe, anche, 
essere maggiormente fruibile dagli utenti.” 
………………………………………………………. omissis ……………………………………………………… 
Attualmente il perimetro esterno della recinzione risulta essere facilmente raggiungibile ed essendo 
anche parzialmente nascosto da vegetazione può permettere ad estranei l’accesso fraudolento. Il 

progetto prevede di posizionare la nuova recinzione, di altezza minima di ml 2,00, su via Segaluzza e 
piantumare una vegetazione arbustiva e/o tappezzante munita di apparati acuminati per disincentivare 
l’avvicinamento. Per rendere completamente visibile il perimetro, devono essere eliminati tutti gli 

esemplari arborei spontanei e di scarso valore. Stessa soluzione lungo il fossato su via Santorini. Per 
garantire un opportuno mascheramento dell’area una siepe mista posizionata lungo il lato interno 

della recinzione. 
Questi lavori saranno eseguiti interessando solo aree esterne all’attuale perimetro dell’eco-centro.. 
Si dà atto che gli interventi di cui al lotto A e lotto B previsti nella loro interezza nel progetto definitivo-
esecutivo di cui alla delibera della giunta Comunale del 01.08.14, sono progettati, previsti e saranno 
realizzati al fine di garantire la conformità dell’eco-centro a quanto previsto dal decreto del Ministero 
dell’Ambiente dell’8 aprile 2008, che disciplina i centri di raccolta dei rifiuti differenziati urbani, 
attuando l’articolo 183, comma 1, lettera cc del d.lgs. 152/2006, e che riguarda i centri di raccolta 

comunali o intercomunali destinati a ricevere, per il trasporto agli impianti di recupero e trattamento, i 
rifiuti urbani e gli assimilati conferiti in maniera differenziata di tutti i soggetti tenuti al ritiro dalle utenze 
domestiche e al conferimento di specifiche tipologie di rifiuti. 
Al momento gli interventi previsti nel lotto A consistono nella predisposizione delle infrastrutture 
necessarie ad ampliare la futura operatività dell’eco-centro esistente, utilizzando l’area contigua 
sempre di proprietà comunale di ca. mq 885 per un totale di ca. mq 2200 di superficie complessiva. 
Gli interventi previsti, secondo l’elaborato progettuale allegato, in sintesi riguardano: 

a) Opere edili e stradali: 
- eliminazione dell’arginello;  
- realizzazione dello zoccolo relativo alla nuova recinzione sull’area in ampliamento; 

- prolungamento delle reti e posizionamento degli apparati di captazione e smaltimento delle acque 
meteoriche sull’area in ampliamento, 

- realizzazione fossa biologica e vasca condensagrassi per futuro spostamento del prefabbricato; 
- prolungamento delle reti e posizionamento anche degli apparati di illuminazione ed antincendio 

sull’area in ampliamento; 
- realizzazione delle pavimentazioni in calcestruzzo ed in conglomerato bituminoso sull’area in 

ampliamento. 
b) Manufatti metallici e finiture sugli stessi: 
- realizzazione e montaggio della recinzione, costituita da montanti e pannelli grigliati, sullo zoccolo 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2369 del 29/10/2014 

precedentemente realizzato; 
- realizzazione e montaggio di un  cancello a due ante;  
c) Sistemazioni a verde: 
- lavorazione del terreno, 
- decespugliamento, abbattimento esemplari arborei, messa a dimora di specie arbustive 

tappezzanti e messa a dimora di siepe a margine della recinzione lungo via Segaluzza e via 
Santorini. 

Si precisa che gli interventi previsti sull’area in ampliamento sono conformi al DM 08.04.2008 e sono 
di competenza comunale. Dal punto di vista urbanistico edilizio l’intervento si qualifica di 
manutenzione straordinaria essendo l’area già di pertinenza dell’ecocentro.” 

 
Visto il quadro economico del lotto A del progetto definitivo – esecutivo dell’opera, dell’importo 
complessivo di €  56.100,00, così suddiviso: 

 

A - LAVORI 

A.1.a Importo opere edili - stradali     €  16.401,29 

A.1.b Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso €      507,26  €  16.908,55 

A.2.a  Importo manufatti metallici - finiture su manufatti vari €  14.306,48 

A.2.b  Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso €       442,47  €  14.748,95 

A.3.a  Importo sistemazioni agrarie e forestali   €  15.402,95 

A.3.b  Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso €       476,38  €  15.879,33 

Sommano A)          €  47.536,82 

B- SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B.1.1 IVA 10% di A1)       €    1.690,85 

B.1.2 IVA 10% di A3)       €    1.474,90 

B.1.3 IVA 10% di A4)      €    1.587,93 

B.2 Incentivi alla progettazione (art. 92 co 4 D.Lgs. 163/2006) su A)€  950,74 

B.3 Accordi bonari 3%      €     1.426,10 

B.4 Imprevisti circa il 3%       €     1.432,65 

Sommano B)         €   8.563,18 

Totale A) + B)          €  56.100,00 

 
Precisato che i lavori di cui all’opera n.96.13 “Razionalizzazione Ecocentro”, per € 106.000,00 trovano 
copertura nei capitoli per € 90.000,00 al capitolo 6153006 (fondi propri del Comune) e per € 16.000,00 

(finanziati con contributo provinciale) al capitolo 6153011 e che i lavori di cui al lotto A di cui alla 
presente determinazione ammontano ad € 56.100,00; 

 
Ritenuto di approvare il progetto definitivo – esecutivo del lotto A e di trasmettere la documentazione 

richiesta  in Provincia ai fini della concessione del contributo; 
 
Visti: 
- l’articolo 4 comma 2 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 
- l’articolo 107 del Testo Unico Enti Locali (decreto legislativo n. 267/2000 e successive 

modificazioni ed integrazioni) in tema di funzioni e responsabilità della dirigenza; 
- l’articolo 61 dello Statuto comunale relativo alle competenze dei dirigenti; 

- il Decreto Legislativo n. 163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni; 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2369 del 29/10/2014 

- il Decreto del Presidente della Repubblica n. 207/2010 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- il vigente Regolamento comunale per servizi, forniture e lavori in economia approvato con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 3 del 13 febbraio 2012, modificato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 13 del 18 marzo 2013;  

 
Tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare le premesse che qui si intendono  riportate e trascritte quale parte integrante del 

presente atto; 
 
2. di approvare il progetto definitivo – esecutivo del lotto A relativo alla realizzazione dell’opera 96.13 

denominata “Razionalizzazione ecocentro” composto dai seguenti elaborati allegati al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale: 
- Elaborato A - Relazione e Quadro Economico 
- Elaborato B - Computo Metrico Estimativo 
- Elaborato C - Elenco Prezzi Unitari 
- Elaborato D - Quaderno d’Oneri e Condizioni “Opere edili e stradali” 
- Elaborato E - Quaderno d’Oneri e Condizioni “Manufatti metallici e finiture su manufatti vari” 
- Elaborato F - Quaderno d’Oneri e Condizioni “Sistemazioni agrarie e forestali” 

- TAV. 1; 
- TAV. 2; 
- TAV. 3; 

 
3. di approvare il quadro economico del lotto A  come riportato nelle premesse ammontante 

complessivamente ad € 56.100,00 così come definito in premessa e il cui importo complessivo 
dell’opera (lotto A +  lotto B)  ammonta ad € 106.000,00 finanziato per € 90.000,00 con fondi 
comunali e € 16.000 con contributi della Provincia; 

 
4. di dare atto che l’approvazione del progetto costituisce titolo abilitativo edilizio ai sensi dell’art. 11 

della L.R. 19/2009; 
 
5. di dare atto che la presente determinazione e i relativi allegati saranno trasmessi alla Provincia ai 

fini dell’approvazione e per l’ erogazione del contributo promesso; 

 
6. di dare atto che dal punto di vista autorizzativo l’Amministrazione Comunale eseguirà lavori 

conformi al DM 08.04.2008 di propria competenza. 
 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 
 
 
 

 
  

 

 Il responsabile 
Pordenone, 29 ottobre   2014 FEDERICA BRAZZAFOLLI 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2369 del 29/10/2014 

 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E

INTEGRAZIONI

NOME: BRAZZAFOLLI FEDERICA

CODICE FISCALE: BRZFRC60L44I403H

DATA FIRMA: 29/10/2014 11:41:10

IMPRONTA: 1E4C0601748E350DDD9533D1118EA6A5BB930B83AD6AC4305E4DF7CC06D3B368

          BB930B83AD6AC4305E4DF7CC06D3B3683F63B1AA6AADEED9FFBE12AB4EE6469A

          3F63B1AA6AADEED9FFBE12AB4EE6469A9643F7EA05FF87A21CEAD9AB3A8FE153

          9643F7EA05FF87A21CEAD9AB3A8FE153FD30D82D2C1DB2F7D20CB28FE06C8874


